
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091100036

36

Nº 173, quinta-feira, 11 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.367 - Dispensar o servidor FERNANDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
1303488, da função de Coordenador da Câmara de Graduação do Campus Guarulhos, a
partir de 27/08/2025 (FUC-01).

Nº 4.368 - Designar a servidora RENATA MARCÍLIO CÂNDIDO, Matrícula SIAPE nº 2089165,
para exercer a função de Coordenadora da Câmara de Graduação da Escola de Filosofia,
Letras e Ciências Humanas do Campus Guarulhos (FUC-01).

Nº 4.371 - Dispensar o servidor ALEXANDRE MAXIMO SILVA, Matrícula SIAPE nº 2346572,
da função de Chefe da Seção de Atendimento TI - Guarulhos da Divisão de Suporte e
Serviços Descentralizados da Diretoria de Governança e Planejamento da Superintendência
de Tecnologia da Informação (FG-02).

Nº 4.372 - Designar o servidor ALEXANDRE TAVARES SILVA, Matrícula SIAPE nº 2236509,
para exercer a função de Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Qualidade Software da
Diretoria de Soluções de Software da Superintendência de Tecnologia da Informação (FG-
02).

Nº 4.373 - Dispensar o servidor ALEXANDRE TAVARES SILVA, Matrícula SIAPE nº 2236509,
da função de Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Qualidade Software da Diretoria de
Soluções de Software da Superintendência de Tecnologia da Informação (FG-03).

Nº 4.374 - Designar o servidor WALFRAN ROCHA VIEIRA CARVALHO DE ARAUJO, Matrícula
SIAPE nº 2548476, para exercer a função de Chefe da Divisão de Inovação e Qualidade em
Serviços da Diretoria de Governança e Planejamento da Superintendência De Tecnologia da
Informação (FG-03).

Nº 4.375 - Dispensar o servidor WALFRAN ROCHA VIEIRA CARVALHO DE ARAUJO, Matrícula
SIAPE nº 2548476, da função de Chefe da Divisão de Inovação e Qualidade em Serviços da
Diretoria de Governança e Planejamento da Superintendência De Tecnologia da Informação
( FG - 0 4 ) .

Nº 4.376 - Designar o servidor DANIEL DOS SANTOS FRANCESCO, Matrícula SIAPE nº
1895546, para exercer a função de Chefe da Seção de Atendimento TI - Baixada Santista da
Divisão de Suporte e Serviços Descentralizados da Diretoria de Governança e Planejamento
da Superintendência de Tecnologia da Informação (FG-04).

Nº 4.377 - Dispensar o servidor DANIEL DOS SANTOS FRANCESCO, Matrícula SIAPE nº
1895546, da função de Chefe da Seção de Atendimento TI - Baixada Santista da Divisão de
Suporte e Serviços Descentralizados da Diretoria de Governança e Planejamento da
Superintendência de Tecnologia da Informação (FG-07).

Nº 4.378 - Designar a servidora ANA CLAUDIA YOTSUMOTO DO NASCIMENTO, Matrícula
SIAPE nº 3480396, para exercer a função de Chefe da Seção de Atendimento TI - Guarulhos
da Divisão de Suporte e Serviços Descentralizados da Diretoria de Governança e
Planejamento da Superintendência de Tecnologia da Informação (FG-07).

Nº 4.380 - Dispensar, a pedido, o servidor MAURICIO DE ROSA TROTTA, Matrícula SIAPE nº
2172597, da função de Coordenador II do Centro de Desenvolvimento de Modelos
Experimentais para Medicina e Biologia - CEDEME do Campus São Paulo (FG-02).

Nº 4.381 - Designar o servidor MARCOS ANTONIO MAIOLI, Matrícula SIAPE nº 3125571,
para exercer a função de Coordenador do Centro de Desenvolvimento de Modelos
Experimentais para Medicina e Biologia - CEDEME do Campus São Paulo (FG-02).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.400 - Dispensar a servidora MARIA ELIZETE KUNKEL, Matrícula SIAPE nº 1971937, da função
de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Profissional em Inovação Tecnológica (FUC-01).

Nº 4.401 - Designar o servidor WALTER TEIXEIRA LIMA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1269990,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Inovação Tecnológica
do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus São José dos Campos (FUC-01).

Nº 4.402 - Dispensar, a pedido, a servidora GIOVANNA BONILHA MILANO, Matrícula SIAPE nº
3005117, da função de Vice-diretora do Instituto das Cidades, a partir de 05/09/2025 (FG-02).

Nº 4.403 - Designar o servidor MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER, Matrícula SIAPE nº
1798356, para exercer a função de Vice-diretor Acadêmico do Instituto das Cidades (FG-02).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.218 - Art. 1º Alterar, a partir de 05 de novembro de 2024, em cumprimento à
Resolução CONSU nº 26/2024, de 05 de novembro de 2024, o nome do curso para o qual
o servidor BENI TROJBICZ foi designado pela Portaria nº 1451, de 08 de julho de 2024,
publicada no DOU de 09 de julho de 2024 e retificada pela Portaria nº 1802, de 12 de
agosto de 2024, publicada no DOU de 14 de agosto de 2024, de Bacharelado em Ciências
Humanas para Bacharelado em Políticas Públicas e Gestão Social.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.224 - Contratar KEITY LAMARY SOUZA SILVA, como Professora do Magistério Superior
substituta para a área de Ciências da Saúde/Fisioterapia e Terapia Ocupacional/Saúde do
Adulto II, Estágio Supervisionado IA - Neurofuncional, Ensino, Serviço e Comunidade VII da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 10 de
setembro de 2025 a 9 de março de 2026, com salário correspondente à Classe Assistente
- Requisito de Titulação: Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país de:

FERNANDO HERMES PASSIG, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 13/09/2025 a 21/09/2025, para participar de
Missão no Instituto Politécnico de Bragança, na cidade de Bragança, Portugal, com ônus
limitado (Processo n° 23064.036197/2025-32);

KARINA QUERNE DE CARVALHO PASSIG, ocupante do cargo efetivo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 13/09/2025 a 21/09/2025, para
participar de Missão no Instituto Politécnico de Bragança, na cidade de Bragança, Portugal,
com ônus (Processo n° 23064.036487/2025-86).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 504, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
JOÃO PAULO DE FREITAS SUCUPIRA, matrícula Siape nº 152****, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Cirurgia Geral, do Hospital Universitário Lauro Wanderley,
Universidade Federal da Paraíba (HULW-UFPB), da Rede Ebserh, no período de 02 a 08 de
outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do congresso "ACS Clinical Congress
2025 - American College of Surgeons", em Chicago, Estados Unidos. (Processo nº
23539.026122/2025-10).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 506, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
LIA CRUZ VAZ DA COSTA DAMÁSIO, matrícula Siape nº 379****, empregada pública
ocupante do cargo de Médico - Ginecologia e Obstetrícia, do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Piauí (HU-UFPI), da Rede Ebserh, no período de 03 a 11 de
outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do congresso "XXV World Congress
of Gynecology and Obstetrics", em Cidade do Cabo, África do Sul. (Processo nº
23524.027363/2025-45)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 508, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
BRUNO BATITUCCI CASTRILLO, matrícula Siape nº 340****, empregado público ocupante
do cargo de Médico - Neurologia, do Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes, da
Universidade Federal do Espírito Santo (Hucam-Ufes), da Rede Ebserh, no período de 22 a
28 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar e apresentar trabalho
científico no congresso "ECTRIMS 2025 - 41st Congress of the European Committee for
Treatment and Research in Multiple Sclerosis", em Barcelona, Espanha. (Processo nº
23525.013979/2025-29).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 512, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,

considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1º Ceder a empregada ARIADINE KELLY PEREIRA RODRIGUES FRANCISCO,
matrícula Siape nº 114****, do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (Ebserh), para exercício na Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente, do
Ministério da Saúde.

Parágrafo único. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 2º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria, caso o empregado não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 514, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social
vigente, resolve:

Art. 1º Nomear LARISSA LÔBO RAMOS, matrícula Siape nº 333****, para o
cargo de Coordenador da Consultoria Jurídica (Conjur), ficando exonerada do cargo de
Assessor da Conjur, da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-11T02:02:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




